

MASTER'S DEGREE IN SOCIAL WORK (MSW)

Term-End Examination

December, 2010

MSW-005 : SOCIAL WORK PRACTICUM AND SUPERVISION

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

- Note :** (i) *Answer all the five questions.*
(ii) *All questions carry equal marks.*
(iii) *Answer to questions 1 and 2 should not exceed 600 words each.*

1. What is the importance of field work practicum in social work education ? Describe the salient features of 'IGNOU model' of field work practicum. 20

OR

- Give the relevance of supervision in field work. What are the general expectations of a student from his/her field and faculty supervisor ? 20

2. How is communication important for a professional social worker ? What Basic communication and helping skills should one learn to help clients ? 20

OR

- "Integrating theory and practice is important in social work education". Discuss giving examples from your field work experience. 20
3. Answer *any two* of the following questions in about 300 words each :-
- (a) Briefly write guidelines for in-service placement. What are the potential problems associated with it ? 10
 - (b) In what ways can social workers orient themselves to the client population they work with ? Explain giving examples. 10
 - (c) Discuss in brief the guidelines for Agency practice. 10
 - (d) Identify the common stressors associated with professional functioning of social workers. 10
4. Answer *any four* of the following questions in about 150 words each :
- (a) What are the functions of a Donor agency ? 5
 - (b) Briefly give the history of prisons in India. 5
 - (c) What are the stages of development in supervision ? 5
 - (d) How can students prepare themselves for field work placements ? 5

- (e) What standards are to be-maintained with regards to value and ethical code of conduct of social work profession ? 5
- (f) Define social Development, indicate its goals and primary methods. 5

5. Write short notes on *any five* of the following in about 100 words each :

- (a) Role of prison staff. 4
- (b) Interdisciplinary approach. 4
- (c) Compare ecological model and Medical model of social work practicum. 4
- (d) Role of a field work student. 4
- (e) Empathy vis-a-vis sympathy. 4
- (f) Task model of supervision. 4
- (g) Helping function of supervision. 4
- (h) Role of social worker in psychiatric health. 4

समाज कार्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2010

एम.एस.डब्ल्यू.-005 : समाज कार्य में प्रयोग और पर्यवेक्षण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(iii) प्रश्न 1 और 2 का उत्तर (प्रत्येक) 600 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

1. समाज कार्य शिक्षा में क्षेत्र कार्य अभ्यास का क्या महत्व है? क्षेत्र कार्य अभ्यास इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू) मॉडल की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 20

अथवा

क्षेत्र कार्य में पर्यवेक्षण की प्रासंगिकता प्रस्तुत कीजिए। विद्यार्थी की उसके क्षेत्र और संकाय पर्यवेक्षक से क्या अपेक्षाएं होती हैं? 20

2. एक समाज कार्यकर्ता के लिए संचार किस प्रकार महत्वपूर्ण है? व्यक्ति को सेवार्थियों की सहायता करने के लिए कौन से बुनियादी संचार और सहायता कौशल सीखने चाहिए? 20

अथवा

“समाज कार्य शिक्षा में सिद्धांत और व्यवहार को जोड़ना आवश्यक है”। अपने क्षेत्र कार्य अनुभव से उदाहरण देते हुए चर्चा कीजिए। 20

3. निम्नलिखित प्रश्नों में से *किन्हीं दो* प्रश्नों का उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में) दीजिए :

(a) सेवाकालीन स्थापन (प्लेसमेंट) के लिए मार्गदर्शी नियमों को संक्षेप में लिखिए। इसके साथ जुड़ी संभावित समस्याएं कौन सी हैं? 10

(b) समाज कार्यकर्ता जिन सेवार्थी लोगों के साथ कार्य करते हैं, उनके साथ स्वयं को किन तरीकों से जोड़ सकते हैं? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए। 10

(c) एजेंसी अभ्यास के लिए मार्गदर्शी नियमों की संक्षेप में चर्चा कीजिए। 10

(d) समाज कार्यकर्ताओं की व्यावसायिक कार्यप्रणाली के साथ जुड़े सामान्य दबावों का परिचय दीजिए। 10

4. निम्नलिखित प्रश्नों में से *किन्हीं चार* का उत्तर (प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में) दीजिए :

(a) दानी एजेंसी के क्या कार्य हैं? 5

(b) भारत में कारागारों के इतिहास को संक्षेप में प्रस्तुत कीजिए। 5

(c) पर्यवेक्षण में विकास की अवस्थाएं कौन-कौन सी हैं? 5

- (d) क्षेत्र कार्य स्थापनों के लिए विद्यार्थी स्वयं को किस प्रकार तैयार कर सकते हैं? 5
- (e) समाज कार्य व्यवसाय के मूल्य और नैतिक आचार संहिता के संबंध में किन मानदंडों का पालन करना चाहिए? 5
- (f) सामाजिक विकास की परिभाषा दीजिए तथा इसके लक्ष्य और प्राथमिक पद्धतियां बताइए। 5

5. निम्नलिखित में से **किन्हीं पाँच** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक लगभग 100 शब्दों में) लिखिए :

- (a) कारागार के स्टाफ की भूमिका 4
- (b) अंतर्विषयक उपागम 4
- (c) समाज कार्य अभ्यास के पारिस्थितिकीय प्रतिरूप (माडल) और चिकित्सा प्रतिरूप की तुलना कीजिए। 4
- (d) क्षेत्र कार्य विद्यार्थी की भूमिका 4
- (e) तदनुभूति और सहानुभूति 4
- (f) पर्यवेक्षण का कार्य प्रतिरूप 4
- (g) पर्यवेक्षण का सहायता कार्य 4
- (h) मनोरोग स्वास्थ्य में समाज कार्यकर्ताओं की भूमिका 4